
高齢者肺炎球菌予防接種　対象年齢早見表（令和３年度対象の方）

65 歳

70 歳

75 歳

80 歳

昭和 31（1956）年 4 月 2日生から
　　昭和 32（1957）年 4月 1日生

昭和 26（1951）年 4 月 2日生から
　　昭和 27（1952）年 4月 1日生

昭和 21（1946）年 4 月 2日生から
　　昭和 22（1947）年 4月 1日生 

昭和 16（1941）年 4 月 2日生から
　　昭和 17（1942）年 4月 1日生 

85 歳

90 歳

100 歳

95 歳

昭和 11（1936）年 4 月 2日生から
　　昭和 12（1937）年 4月 1日生 

昭和 6（1931）年 4月 2 日生から
　　昭和 7（1932）年 4 月 1日生 

大正 15・昭和元（1926）年 4月 2日生から
     　　　昭和 2（1927）年 4 月 1日生 

大正 10（1921）年 4 月 2日生から
　　大正 11（1922）年 4月 1日生 

高齢者の肺炎の原因で、肺炎、気管支炎などの呼吸器感染症のほか、中耳炎、副鼻腔炎、敗血症などの原因とな

ります。特に、高齢者では感染して肺炎になると重篤化します。

予防接種法施行令等の一部が改正され、平成 26 年 10 月 1 日から高齢者を対象とした肺炎球菌予防接種が、予防

接種法に基づく定期接種になりました。接種を希望される人は、医療機関にある予防接種の説明書をよく読み、

予防接種の効果や副反応を理解した上で接種をお受けください。

●対象者　

生年月日が下記の対象年齢早見表に該当し、今までに一度も肺炎球菌予防接種を受けたことがない方（任意接種

での接種分も含む）です。

11 月２日（火）から 19 日（金）まで

移動献血が実施されます。市民の皆様

のご協力をお願いいたします。

米軍関係施設で働いたことのある方およびご家族の方へ

石綿による疾病は、数十年前の仕事でも発症します。

石綿を扱う仕事や症状などの情報は、厚生労働省ホーム

ページの「アスベスト (石綿 )情報」をご覧ください。

２日（火）

３日（水）

４日（木）

５日（金）

８日（月）

９日（火）

10 日（水）

11 日（木）

12 日（金）

14 日（日）

15 日（月）

16 日（火）

17 日（水）

18 日（木）

19 日（金）

13 日（土）

期　日 実 施 時 間 帯 実 施 場 所

9：00 ～ 16：30

9：00 ～ 16：30

9：00 ～ 11：30

ゆらてぃく市場

アートホテル石垣島

八重山港運（株）

南の美ら花ホテルミヤヒラ

石垣市役所

八重山合同庁舎

石垣島製糖（株）

沖縄県立八重山病院

八重山警察署

（株）沖電工八重山営業所

タウンプラザかねひで石垣市場

マックスバリュやいま店

マックスバリュやいま店

石垣市水道部

メイクマン石垣店

JA おきなわ大浜支店

石垣島徳洲会病院

ハローワーク八重山

マクドナルド石垣店

石垣市役所

舟藏公園（建設業協会八重山支部）

13：30 ～ 16：30

9：00 ～ 12：00

14：00 ～ 16：00

9：00 ～ 16：30

9：30 ～ 16：30

9：00 ～ 11：00

13：30 ～ 16：30

9：00 ～ 16：30

8：30 ～ 11：30

9：00 ～ 16：00

9：00 ～ 16：30

9：00 ～ 16：30

9：00 ～ 11：00

13：00 ～ 16：30

9：00 ～ 11：30

13：30 ～ 16：30

9：00 ～ 11：30

9：00 ～ 16：00

※米軍関係施設で働いたことのある方は、石綿にさら

　される作業に従事した可能性があります。

◆石綿による疾病と認定された場合、労災保険制度ま

　たは石綿健康被害救済制度による給付を受けられる

　場合があります。

◆対象となる疾病：中皮腫、石綿肺、肺がん、良性石

　綿胸水、びまん性胸膜肥厚

◆お心当たりのある方は、以下の機関にご相談くださ

　い。

　・沖縄労働局労働基準部労災補償課（労働者の方）

　　☎098-868-3559

　・各労働基準監督署（労働者の方）

　　八重山監督署　☎0980-82-2344

検索厚生労働省　アスベスト

令和３年度　第２回石垣市移動献血 石綿による健康被害の救済について

高齢者肺炎球菌予防接種（定期接種）について
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